
 
 FSC.JOUR/511 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 31 января 2007 года 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
 

Председатель: Кипр 
 
 

505-е ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ФОРУМА 
 
 
1. Дата: среда, 31 января 2007 года 
 
 Открытие: 10 час. 05 мин. 
 Закрытие: 11 час. 30 мин. 
 
 
2. Председатель: г-н С. Аттас 
 
 
3. Обсуждавшиеся вопросы – Заявления – Принятые решения/документы: 
 

Пункт 1 повестки дня: ОБЩИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ 
 
 Приглашение от Комитета по безопасности в западном полушарии выступить 

на его специальном заседании по ПЗРК, которое будет проведено в 
Вашингтоне, округ Колумбия, 8 марта 2007 года: Председатель, Франция, 
Соединенные Штаты Америки 

 
Пункт 2 повестки дня: ДИАЛОГ ПО ПРОБЛЕМАМ БЕЗОПАСНОСТИ 

 
 Доклад о работе Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ) 

по оказанию содействия государствам в выполнении их международных 
обязательств в области ядерной безопасности, представляемый 
г-ном Ричардом Хоскинсом из Управления физической ядерной безопасности 
Департамента ядерной безопасности МАГАТЭ: Председатель, г-н Р. Хоскинс 
(FSC.DEL/23/07 OSCE+), Испания, Канада, Финляндия, Германия, Беларусь, 
Кыргызстан  

 
Пункт 3 повестки дня: ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ФСБ ОБ 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ СЕТИ СВЯЗИ ОБСЕ ПРИ 
ПОДДЕРЖКЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 
СТАТЬИ IV ДЕЙТОНСКИХ МИРНЫХ 
ДОГОВОРЕННОСТЕЙ 

 
Председатель, Соединенные Штаты Америки, Центр по предотвращению 
конфликтов 

FSCRJ511 



 - 2 - FSC.JOUR/511 
  31 января 2007 года 
 

 
Решение: Форум по сотрудничеству в области безопасности принял 
Решение No. 1/07 (FSC.DEC/1/07) об использовании Сети связи ОБСЕ 
при поддержке выполнения статьи IV Дейтонских мирных 
договоренностей; текст Решения прилагается к настоящему Журналу. 

 
Пункт 4 повестки дня: ПИСЬМО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ФОРУМА ПО 

СОТРУДНИЧЕСТВУ В ОБЛАСТИ 
БЕЗОПАСНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЮ 
ПОСТОЯННОГО СОВЕТА  

 
Председатель 

 
Пункт 5 повестки дня: РЕШЕНИЕ О КРАТКОМ ДОКЛАДЕ ПО ВОПРОСУ 

О ТЕНДЕНЦИЯХ ПОСЛЕДНЕГО ВРЕМЕНИ В 
СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ВЕНСКОГО 
ДОКУМЕНТА 1999 ГОДА И ДРУГИХ МЕР, 
РАССМОТРЕННЫХ В ХОДЕ ЕЖЕГОДНОГО 
СОВЕЩАНИЯ ПО ОЦЕНКЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 
Председатель 

 
Решение: Форум по сотрудничеству в области безопасности принял 
Решение No. 2/07 (FSC.DEC/2/07) о кратком докладе по вопросу о 
тенденциях последнего времени в связи с выполнение Венского 
документа 1999 года и других мер, рассмотренных в ходе Ежегодного 
совещания по оценке выполнения; текст Решения прилагается к 
настоящему Журналу. 

 
Пункт 6 повестки дня: ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ 

 
a) Начало осуществления в Украине проекта Европейской комиссии по 

созданию потенциала: Европейская комиссия (FSC.DEL/24/07 OSCE+) , 
Украина, Швейцария, Албания  

 
b) Повторное назначение бригадного генерала Клаудиу Сампаолу личным 

представителем Действующего председателя по вопросам выполнения 
статьи IV Приложения 1-В к Общему рамочному соглашению о мире в 
Боснии и Герцеговине (CIO.GAL/8/07 OSCE+): Испания 

 
c) Призыв Председателя ФСБ представить кандидатуры на пост 

куратора досье Ежегодной конференции по обзору проблем 
безопасности (ЕКОБ) на 2007 год: Председатель 

 
 
4. Следующее заседание: 
 
 Среда, 7 февраля 2007 года, 10 час. 00 мин., Нойер-заль. 



 
 FSC.DEC/1/07 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 31 января 2007 года 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
 

505-е пленарное заседание 
FSC Journal No. 511, пункт 3 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ No. 1/07 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СЕТИ СВЯЗИ ОБСЕ ПРИ ПОДДЕРЖКЕ 

ВЫПОЛНЕНИЯ СТАТЬИ IV ДЕЙТОНСКИХ МИРНЫХ 
ДОГОВОРЕННОСТЕЙ 

 
 
 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ), 
 
 ссылаясь на пункт 2 подраздела (А) раздела II Документа о Сети связи ОБСЕ 
(изданного в качестве документа FSC.DEC/5/99 от 6 октября 1999 года), согласно 
которому ФСБ рассмотрит предложения других связанных с ОБСЕ органов о 
расширении использования ими упомянутой Сети, 
 
 вновь подтверждая важность Сети для успешного выполнения соглашений и 
договоров, 
 
 приветствуя просьбу личного представителя Действующего председателя ОБСЕ 
по статье IV Приложения 1-В к Дейтонским мирным договоренностям в отношении 
того, чтобы Сетью пользовалось Бюро личного представителя, стороны данного 
Соглашения и Миссия ОБСЕ в Боснии и Герцеговине, 
 
 постановляет: 
 
– одобрить использование Сети  для выполнения Дейтонских мирных 

договоренностей; 
 
– поручить Группе связи обеспечить техническую сторону выполнения этого 

решения при условии получения необходимых ресурсов от Бюро личного 
представителя. 

 

 



 
 FSC.DEC/2/07 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 31 января 2007 года 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
 

505-е пленарное заседание 
FSC Journal No. 511, пункт 5 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ No. 2/07 
КРАТКИЙ ДОКЛАД ПО ВОПРОСУ О ТЕНДЕНЦИЯХ 

ПОСЛЕДНЕГО ВРЕМЕНИ В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ 
ВЕНСКОГО ДОКУМЕНТА 1999 ГОДА И ДРУГИХ МЕР, 

РАССМОТРЕННЫХ В ХОДЕ ЕЖЕГОДНОГО СОВЕЩАНИЯ ПО 
ОЦЕНКЕ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 
 
 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ), 
 
 Напоминая о важности Венского документа 1999 года, 
 
 Ссылаясь на решение ФСБ о том, что Ежегодное совещание по оценке 
выполнения (ЕСОВ) будет проведено 6-7 марта 2007 года в Вене (FSC.DEC/8/06), 
 
 Ссылаясь на документы, подготовленные координаторами ЕСОВ в 
2004-2006 годах по вопросам выполнения Венского документа 1999 года на основе 
ежегодного обзора, подготовленного Центром по предотвращению конфликтов (ЦПК), 
 
 Признавая, что доклад о тенденциях выполнения Венского документа 1999 года 
может активизировать дискуссию в ходе ЕСОВ 6-7 марта 2007 года и стимулировать 
мотивацию с целью дальнейшего выполнения Венского документа 1999 года, 
 
 Постановляет поручить ЦПК подготовить краткий доклад о тенденциях 
последнего времени в связи с выполнением Венского документа 1999 года и других 
мер, рассмотренных в ходе ЕСОВ. Доклад сведется к изложению статистических 
данных касающихся хода выполнения, и не будет затрагивать темы сопоставления 
национальных политик или оценки выполнения. Доклад следует представить 
в распоряжение государств-участников не позднее 15 февраля 2007 года. Эта задача 
будет выполнена в рамках существующего бюджета ЦПК. В последующие годы 
доклад будет представляться за три недели до открытия ЕСОВ. 

 


